
 

 
UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI 

DELL’AQUILA 
 

 

 

 

Dipartimento di 

Scienze umane 

 

Università degli studi dell’Aquila   

Dipartimento di Scienze umane 

Segreteria amministrativa didattica tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.sad@strutture.univq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

                                                                            Repertorio n. 46/2021 

Prot n. 1897 del 28/04/2021 

Tit. III Cl. 9 Fasc.1 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il T.U. delle leggi sull’istruzione superiore approvato con R.D. 31/08/1933, n. 1592; 

VISTO IL D.M. n. 509 del 03/11/1999; 

VISTO il D.M. n. 270/2004;  

VISTA la L. 240/2010; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento didattico del Dipartimento di Scienze umane; 

VISTO il calendario didattico del Dipartimento di Scienze umane del corrente a.a.2020/2021; 

VISTO il DR. n. 320 del 17/03/2020 – prot. n. 30349, con il quale, a seguito dello stato di 

emergenza sanitaria, è stato emanato il regolamento che disciplina le modalità di svolgimento delle 

sedute di laurea in modalità telematica; 

RICHIAMATA la normativa vigente in tema di contrasto e contenimento della diffusione del virus 

COVID-19;  

VISTO il D.D. n. 45 del 23/04/2021 – prot. n. 1855 relativo alla nomina delle commissioni di 

laurea della sessione del 30/04/2021; 

RILEVATI errori meramente materiali presenti nel dispositivo; 

RITENUTO opportuno modificare/integrare il più volte citato provvedimento; 

 

D I S P O N E 

 

Art. 1 – Il D.D. n. 45 del 23/04/2021 – prot. n. 1855 è parzialmente modificato relativamente alle 

commission1 2, 3 e 4. 

Art. 2 – Le commissioni di laurea della sessione del 30/04/2021 risultano così composte: 

 

Commissione 1 – corsi di laurea magistrale area di Lettere - 30 aprile 2020 - ore 09:00 /11:00 e 

11:30/13:00  

  Membri effettivi   Membri supplenti 

Alessandro Conti (Presidente), Serena 

Guarracino (Segretaria), Magdalena Leon 

Gomez, Angela Longo, Anna Scannavini. 

Enrico Botta, Maria Josè Flores, Maria Giovanna 

Fusco, Chiara Paladini 

 

Commissione 2 – corsi di laurea magistrale area di Lettere - 30 aprile 2020 - ore 09:00/11:00 

11:15 /13:45 

  Membri effettivi   Membri supplenti 

Livio Sbardella (Presidente), Laura Lulli 

(Segretaria), Valeria Merola, Cristiana 

Pasqualetti, Andrea Viviani. 

Francesco Avolio, Stefano Boero, Massimo 

Fusillo, Luigi Gaffuri, Andrea Improta,Michele 

Maccherini, Silvia Mantini, Luca Pezzuto, Luca 

Zenobi. 

mailto:dsu.sad@strutture.univq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

 
UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI 

DELL’AQUILA 
 

 

 

 

Dipartimento di 

Scienze umane 

 

Università degli studi dell’Aquila   

Dipartimento di Scienze umane 

Segreteria amministrativa didattica tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.sad@strutture.univq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

 

 

 

Commissione 3 – corsi di laurea triennale area di Lettere - 30 aprile 2020 - ore 11:30 /13:00 e 

14:30 / 16:30 

  Membri effettivi   Membri supplenti 

Massimo Fusillo (Presidente), Mirko Lino 

(Segretario), Francesco Avolio, Maria Lina 

Calandra Silvia Mantini. 

Andrew Hopkins, Michele Maccherini, Pilar 

Martinez Benedì. 

 

Commissione 4 – corsi di laurea triennale area di Lettere - 30 aprile 2020 - ore 09:30 / 12:00 

  Membri effettivi   Membri supplenti 

Anna Maria Thorton (Presidente), Juan Carlo 

Barbero Bernal (Segretario), Ester Lidia 

Cicchetti, Antonello Ciccozzi, Lucilla Spetia. 

Maria Barbara Savo, Barbara Vogt. 

 

Commissione 5 – corsi di laurea triennale area di Lettere - 30 aprile 2020 - ore 09:00 / 11:00 e 

11:30 / 13:30 

  Membri effettivi   Membri supplenti 

Franca Ela Consolino (Presidente), Amedeo 

Feniello (Segretario), Annalisa Lombardi, Teresa 

Nocita, Simona Troilo 

Lucio Ceccarelli, Stefani Filosini, Daniela 

Liberatore. 

 

Commissione 6 – corsi di laurea triennale area di Lettere - 30 aprile 2020 - ore 14:00 / 17:00 

  Membri effettivi   Membri supplenti 

Maria Josè Flores (Presidente), Serena 

Guarracino (Segretaria), Juan Carlos Barbero 

Bernal, Stefania Biscetti, Maria Giovanna Fusco. 

Simone Gozzano, Lucilla Spetia, Luca Zenobi. 

 

Commissione 7 – corsi di laurea triennale e corsi di laurea magistrale area di Scienze della 

formazione - 30 aprile 2020 - ore 09:00 / 11:15 e 11:30 / 13:45 

  Membri effettivi   Membri supplenti 

Antonella Nuzzaci (Presidente), Silvia Nanni 

(Segretaria), Piera Angiola Farello, Luca Toschi, 

Alessandro Vaccarelli. 

Valentina Castello, Marco Antonio D'Arcangeli, 

Ernesto Fabbricatore, Annarita Iacopino, 

Domenico SpinosA, Paolo Taviani 

 

Commissione 8 – corsi di laurea triennale e corsi di laurea magistrale area di Scienze della 

formazione - 30 aprile 2020 - ore 09:00 / 11:15 e 11:30 / 13:45 

  Membri effettivi   Membri supplenti 

mailto:dsu.sad@strutture.univq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

 
UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI 

DELL’AQUILA 
 

 

 

 

Dipartimento di 

Scienze umane 

 

Università degli studi dell’Aquila   

Dipartimento di Scienze umane 

Segreteria amministrativa didattica tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.sad@strutture.univq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

Geraldina Roberti (Presidente), Marianna 

Traversetti (Segretaria), Valeria Bianchini, 

Francesca Colella, Andrea Viviani. 

 

Alessandra Corridore, Marco Antonio 

D'Arcangeli, Letizia Fazio, Donella Giuliani, 

Lorenzo Greco, Monica Michetti, Luciano 

Pellegrini, Alessandro Stroppa 

 

Art. 3 – Il presente Decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale d’Ateneo 

http://www.univaq.it/section.php?id=1391. 

 

Art. 4 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi del disposto dell’art. 5 della Legge 07.08.1990, n. 241, responsabile del procedimento è la 

Sig.ra Angela Torelli, Segreteria Amministrativa per la Didattica del Dipartimento di Scienze 

umane Università degli Studi dell’Aquila – V.le Nizza, 14 – 67100 - L’Aquila. 

 

 

IL DIRETTORE 

Prof. Livio SBARDELLA 

F.to Livio Sbardella 

 

 
“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità 

necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento 

originale con le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura di competenza” 

mailto:dsu.sad@strutture.univq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/
http://www.univaq.it/section.php?id=1391


   
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 

Area Uffici Didattica 

Segreteria Studenti Area Scienze Umane 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area di Scienze Umane  

e-mail: sestusu@strutture.univaq.it; – tel. 0862 432268 

Responsabile: Dott. ssa Monica Michetti – e-mail: monica.michetti@univaq.it 

 

 

 
Rep.N.395/2021         Prot. n. 51938 del 26 aprile 2021  

 

IL RETTORE 

VISTO il D.M. del 10.09.2010 n. 249 relativo alla “Definizione della disciplina dei requisiti e delle 

modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola 

primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, 

comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

 

VISTO in particolare l’art. 6 del citato D.M. n. 249 del 10.09.2010 che disciplina le modalità di 

svolgimento degli esami finali di laurea con valore abilitante all’esercizio della professione 

di insegnante nella scuola dell’infanzia e nella scuola primaria nonché la composizione 

delle Commissioni giudicatrici; 

 

VISTO in particolar modo il punto 5 dell’art. 6 (D.M. n. 249 del 10.09.2010) che cita che la 

commissione giudicatrice deve essere nominata dalla competente autorità accademica e che 

deve essere integrata da due docenti tutor di cui all’art.11 del presente decreto e da un 

rappresentante designato dall’Ufficio scolastico regionale; 

 

PRESO ATTO 
della proposta del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane sull’istituzione di una 

commissione di laurea del Corso di Laurea Magistrale in Scienze della Formazione 

Primaria (L.M. 85 bis) per il giorno 30 aprile 2021 che si terrà con modalità a distanza; 

 

ACQUISITA 

 

dall’ Ufficio Scolastico Regionale la nomina del rappresentante dell’U.S.R. in data 

02.04.2021 prot. N. 5113; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - La Commissione giudicatrice degli esami finali del corso di laurea in Scienze della Formazione 

Primaria (LM 85 bis), così come comunicata dalla Segreteria Didattica del Dipartimento di Scienze Umane 

in data 23 aprile 2021 (prot. n.51671), abilitante alla professione di insegnante nella scuola dell’infanzia e 

nella scuola primaria per la sessione di laurea del 30 aprile 2021, è così composta: 

 

 



   
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 

Area Uffici Didattica 

Segreteria Studenti Area Scienze Umane 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area di Scienze Umane  

e-mail: sestusu@strutture.univaq.it; – tel. 0862 432268 

Responsabile: Dott. ssa Monica Michetti – e-mail: monica.michetti@univaq.it 

 

 

 

Membri effettivi  

D’Arcangeli Marco Antonio Presidente di Commissione 

Calcagni Antonella Commissario Ufficio scolastico regionale 

Sisani Simone (Segretario) 

Colaianni Daniela Tutor organizzatore 

Evangelista Clara Tutor organizzatore 

Iannamorelli Bruno Membro commissione 

Isidori Maria Vittoria Membro commissione 

Luciani Luca Membro commissione 

 

Membri supplenti  
Calandra Lina Maria 

Dell’Olio Corrado 

D’Ovidio Franca 

Giuliani Donella 

Giustini Annalisa 

Grande Maria Rita 

Lemmo Alice 

Lizzi Federica 

Molini Ersilia 

Morelli Arnaldo 

Nuzzaci Antonella 

Passacantando Maurizio 

Vaccarelli Alessandro 

 

 

Art. 2 – I seguenti tutor coordinatori: Dell’Olio Corrado, Lizzi Federica, Molini Ersilia, Giustini Annalisa, 

D’Ovidio Franca, Grande Maria Rita e Giangiuliani Roberta, in qualità di relatori delle tesi del tirocinio, 

entrano a far parte delle suddette commissioni sulla base delle loro assegnazioni a ciascun laureando\a.  

Firmato dal  Rettore 

L’Aquila 26 aprile 2021  

 

                                     F.to IL RETTORE 

Prof. Edoardo Alesse 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità necessaria 

affinché resti fruibile dai software di ausilio in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il Documento originale con la firma autografa 

è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 


